FRANCISCO DE NIEVA, PROCESADO Y ABSUELTO

Superior de la provincia de España de 1541 a 1545, Francisco de Nieva fue acusado de injusto y tirano en su gobierno por algunos súbditos, que hicieron llegar sus quejas a Seripando, como se ha visto en la carta que lleva el número 7 en esta serie de textos. En la misma misiva pueden verse también las normas que dio el Prior general al presidente y definitores del nuevo capítulo de la provincia, a fin de que oyieran a los acusadores y al acusado y diesen razón a quien la tuviera. Ordenaba esto Seripando el 31 de enero de 1545. El 14 de agosto del mismo año, encontrándose ya en Trento en espera de la apertura del Concilio ecuménico, escribió otras tres cartas que aclaran el «proceso» de Nieva. Dirigió la primera al nuevo provincial, Alonso de Madrid, confirmándolo en el cargo, la segunda al acusado y la tercera al principal acusador. Transcribimos un paso inédito de la primera, que ya se publicó casi completo en *Archivo Agustiniano* de 1978, páginas 60-61, y el texto de las otras dos.

1

SERIPANDO AL PROVINCIAL DE ESPAÑA
Trento, 14 de agosto de 1545

...Ex iis quae in causa venerabilis fratris Francisci de Nieva transmisistis, collegimus quod semper nobis persuasimus: eum scilicet innocentem esse et iudicavimus eos qui accusarunt reos, quippe qui, affectionibus potiusquam religionis zelo adducti, ea in ipsum obtulerunt, quae plene probare non potuere; quae etiam secreta erant, laicis revelarunt, non sine suo ac fratrum scandalio, quod, ab Apostolo edocti [Rom 14,13], cavere debebant. Iccirco, per has nostras litteras praedictum fratrem Franciscum absolvimus et insontem declaramus, accusatores vero damnamus et puniendos censemus, eorum paenitentiam tuo arbitrio relinquentes, ut eam, pro eorum resipiscientia et prout cognoveris eos facti paenitenre, modereris. Monebis autem omnes nostraque ex parte praecipies, ut quae hactenus in re huiusmodi audita sunt, silentio praeterant neque eorum memoriam umquam refricent. Quod si non fecerint, sciant sese poenas mox datus habiturosque nos longe magis quam putent severiores.- *Dd 21, 107^v*.

Ibidem fol. 108^r: «Venerabilem fratrem Franciscum de Nieva, virum probum et eruditum, magistrum in sacra theologia fecimus auctoritate pontificia».

2

SERIPANDO A NIEVA

Trento, 14 de agosto de 1545

Magistro Francisco de Nieva.- Ea semper mente fuimus, ut de gravibus et prudentibus istius provinciae patribus bene mereremur et si forte sinistras de eis informationes, quae quandoque —imno quamplurimum— ex affectione procedunt, offeruntur, diligenter per viros prudentes et fide dignos examinari curaremus. Non ut nos rei veritatem cognosceremus, qui nihil umquam scelebris in huiusmodi fore existimamus; sed ut eorum integritas ceteris illucesceret. Hac de causa quae de te legimus venerabili Provinciali et Definitoribus vestiganda mandavimus, ut ceteri innocentiam tuam clarius intuerentur simulque iudicarent, nos merito te amplexari et honestare.

Non negamus te materiam scribendi et dicendi accusatoribus praebuisse, quippe qui, cum praesis, nimis severe agas; verum, cum iuste et pro bono Religionis id facias, aequo animo ferre debent nec in te consurgere. Probamus quidem diligentiam tuam in conservanda vivendi norma et puniendis iis qui minus bene agunt; gratius tamen nobis esset officium tuum, si mitius cum fratribus ageres et, salva Ordinis disciplina, eos ita corrigeres et castigares, ut potius te patrem quam iudicem recognoscerent, *amarent* —iuxta dictum patris

Augustini— *potius quam timerent.* Si hoc feceris, detractores tui obmutescent et eorum quos punieris tibi animos conciliabis.

Litteris nostris ad Provinciale datis te absolvimus et accusatores damnamus. Tuum modo esset accusatores amplecti et pro eis patronum agere, ut maiorem in ista provincia opinionem tui parias et benignitate eos illos qui te odio prosecuntur devincias.

Magisterii gradu te libentissime honestavimus, ut cognoscas quanti virtutem tuam faciamus et quam gratum ad capitulum generale celebrandum te, definitorem electum, accipiamus et exspectemus, quem decorando praevenimus. Lectis his nostris litteris, Hispalim te conferas tuo ibidem functutus officio; neque de quiete quicquam cogites, cum te, operam tuam et studia omnia provinciae debeas. Neque liceat propria te commoda sequi, quando tuus non sis. Nos quoque quieti indulgeremus, nisi Religio cui praesumus reclamaret et conscientia nostra nos argueret. Vale in Domino.- *Dd 21, 108^v-109^r.*

3

SERIPANDO A DIEGO LÓPEZ

Trento, 14 de agosto de 1545

Fratri Didaco Lopez.- Mirati sumus et plusquam satis, quod tu, quem in gravissimorum et prudentissimorum hominum numero tenebamus, in Provinciale surrexeris, ea scribendo quae plene probare non potuisti. Tuum erat considerare, non decere te proprias affectiones sequi et quae occulta erant laicis aperire, et scandalo illis esse qui de nobis bene sentiebant. Vidimus quae patres definitores ad nos miserunt, quos suspicione apud te laborare non est aequum, cum a tota provincia selecti sint; et consideravimus omnia, quae potius amissam esse in te et sociis tuis caritatem insinuabant, quam reum fratrem Franciscum ostenderent. Scripsimus ea de re venerabili Provinciali et commisimus ut perpetuum silentium cunctis imponeret, ita ut nullus sit qui vel hiscere audeat. Tu primas tene in hoc silentio et, tuae condicionis memor, provinciae cui iam bis praefuisti⁶², te conserva. Hoc nobis umquam gratius nihil facies. Quod scribis, aliquos ad magistratus ituros, non curamus: id enim suo malo facient et doctiores evadent. Vale.- *Dd 21, 109^r.*